
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02988 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02988 

 Del: 08/05/2020 

 Esecutivo da: 08/05/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 3 (PON Metro - progetto FI.2.2.3C). 

Aggiudicazione defintiva alla ditta  D.F. STRADE S.A.S. DI 

PUORTO FRANCESCO CIG. 82061297DF. 

CC.OO. 160083 - 190153 - CUP H11B16000830006. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- l’intervento di “Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 3 – PON METRO”CC.OO. 160083 e 190153 

è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 nell’annualità 2020 per un importo 

complessivo di € 350.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 167 del 21/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di “Realizzazione di nuove piste ciclabili-Fase 3 – PON METRO” CC.OO. 160083-190153 - 
CUP H11B16000830006 per la somma complessiva di € 350.000,00= (compreso IVA al 10%) finanziato 

con fondi PON METRO di cui agli accertamenti n. 2019/943 e n. 2020/287/1; 

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 167 del 21/01/2020 è stato approvato il seguente quadro 

economico dell’intervento di cui trattasi: 

 

   C.O. 160083   C.O. 190153   TOTALE  

Lavori       

Ciclabile via Gignoro-Casaccia - Importo lavori 

soggetti a ribasso d'asta    € 237.637,12   €  237.637,12  

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €   48.724,86   €    48.724,86  

Importo complessivo dei lavori  €                -     € 286.361,98   €  286.361,98  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02988 

 

Somme a disposizione       

Per I.V.A. 10,0%    €   28.636,20   €    28.636,20  

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 2,0%    €     5.727,24   €      5.727,24  

Incarico progettazione e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione al 

raggruppamento 

temporaneo di professionisti ING. EMILIANO 

VANNINI – ING. GALILEO INNOCENTI  €      8.844,43     €      8.844,43  

Imprevisti    €        680,15   €        680,15  

Prove di laboratorio    €     2.750,00   €      2.750,00  

Per spostamento / nuovi allacciamenti reti Enti 

Servizi    €     8.000,00   €      8.000,00  

Per allacciamento impianti irrigazione ad 

acquedotto    €     4.000,00   €      4.000,00  

Per adeguamento impianti pubblica 

illuminazione esistenti    €     5.000,00   €      5.000,00  

Importo somme a disposizione  €      8.844,43   €   54.793,59   €    63.638,02  

        

IMPORTO TOTALE INTERVENTO  €      8.844,43   € 341.155,57   €  350.000,00  

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 13/02/2020, così come modificata con Determinazione 

Dirigenziale n. 1780 del 05/03/2020, è stato disposto, tra l’altro, di: 

• indire per l’aggiudicazione del suddetto intervento una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i; 

• aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

• individuare gli operatori economici da invitare mediante sorteggio delle imprese iscritte all’albo 

fornitori del Comune di Firenze; 

• incaricare il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici di predisporre la documentazione di 

gara e di effettuare le pubblicazioni necessarie; 

 

Vista la nota prot. n. 90224 del 27/03/2020 con la quale la Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e 

Lavori Pubblici ha trasmesso, tra l’altro, al sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, RUP, Ing. 

Giuseppe Carone il verbale della seduta di gara svoltasi in data 25/03/2020 in collegamento da remoto e in 

videoconferenza in ragione della situazione di emergenza sanitaria in atto derivante dall’epidemia di COVID-

19; 

 

Visto il verbale della seduta di gara del 25/03/2020; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2244 del 26/03/2020 con il quale il Dirigente del Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha preso atto, ai fini dell’art.29 del D.lgs 50/2016, dell’ammissione 

degli operatori economici alla suddetta procedura di gara; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02988 

 

 

Preso atto che: 

− la procedura di gara si è svolta tramite la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – START messa a disposizione dalla Regione Toscana; 

− con lettera di invito prot. n. 78191 del 09/03/2020, inviata tramite la piattaforma START, sono stati invitati 

a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui trattasi n. 15 operatori economici 

sorteggiati in data 24/02/2020 dal vigente elenco degli operatori economici del Comune di Firenze, istituito 

con Deliberazione di G.C. 325/2016, e registratisi alla piattaforma medesima; 

− sono pervenute sulla piattaforma START, entro i termini stabiliti dalla lettera di invito, n. 4 offerte e che 

pertanto, essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e poiché il numero delle offerte è stato inferiore a cinque, non è stato 

possibile effettuare il calcolo relativo alla soglia di anomalia di cui all’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs. n. 

50/2016 e non ha trovato applicazione l’esclusione automatica di cui al comma 8 del medesimo art. 97; 

− la miglior offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico D.F. STRADE S.A.S. DI PUORTO 

FRANCESCO, che ha presentato un ribasso pari al 25,240 % sull’importo posto a base di gara; 

 

Considerato che: 

− essendo pervenute offerte economiche in numero inferiore a 10, non è stato possibile procedere 

all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

− ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ultimo periodo la Stazione Appaltante può 

valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

− ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il sottoscritto RUP, con note Prot. n. 97910 del 07/04/2020 

e Prot. n. 109835 del 27/04/2020 agli atti della Direzione scrivente, ha invitato l’operatore economico D.F. 

STRADE S.A.S. DI PUORTO FRANCESCO a fornire giustificazioni in merito al ribasso offerto 

sull’importo posto a base di gara in particolare in relazione ai parametri di cui al comma 5 del succitato 

art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..; 

 

Viste le note dell’operatore economico D.F. STRADE S.A.S. DI PUORTO FRANCESCO Prot n. 99437 del 

09/04/2020 Prot. n. 107688 del 22/04/2020 Prot. n. 108537 del 23/04/20202 e Prot. 115492 del 05/05/2020, 

agli atti della Direzione scrivente, nella quale vengono fornite appunto le giustificazioni richieste; 

 

Ritenuto di poter accogliere tali giustificativi con parere favorevole, dichiarando congrua l’offerta economica 

del suddetto operatore economico;  

 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 

50/2016) dell’operatore economico D.F. STRADE S.A.S. DI PUORTO FRANCESCO, come da nota prot. n. 

90224 del 27/03/2020 del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici; 
 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di approvare il verbale di gara del 25/03/2020, allegato 

parte integrante del presente provvedimento, e di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui 

trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei controlli dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs.50/2016 e 

s.m.i.) all’operatore economico D.F. STRADE S.A.S. DI PUORTO FRANCESCO con sede legale in via 

Grande V Traversa 7 CAP 81030 – Castel Volturno (CE) – Cod. Fiscale e P. IVA 03140630611 che ha offerto 

un ribasso pari al 25,240% sull’importo posto a base di gara; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02988 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione scrivente; 

  

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visto l’art.81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” del Comune di Firenze; 

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) di approvare il verbale di gara del 25/03/2020, relativo all’intervento “Realizzazione di nuove piste 
ciclabili - Fase 3 – PON METRO” CC.OO. 160083-190153 - CUP H11B16000830006 CIG. 
82061297DF, allegato parte integrante del presente atto; 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

all’operatore economico D.F. STRADE S.A.S. DI PUORTO FRANCESCO con sede legale in via 

Grande V Traversa 7 CAP 81030 – Castel Volturno (CE) – Cod,. Fiscale e P. IVA 03140630611 che 

ha offerto un ribasso pari al 25,240% sull’importo posto a base di gara; 
3) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli adempimenti 

di competenza; 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA 
- DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO DI INTERESSI 

 

 

Firenze, lì 08/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

 

 

 

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02988 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


